10. (O m. V. C o p p. I, 45). Videtur huic professioni Genitricis et beati eius Sponsi concordare, ymmo ab ea descendere quedam consuetudo saluberrima, que est in sancta ecclesia. Pauce sunt ecclesie conventuales, que non habeant homines cercensuales¹⁾. Ad quas, postquam nupserint, singulis annis omnes, qui de domo, id est progenie et familia illa sunt, ascendunt, sanctis, qui illic patrocinantur, censum deferentes ad ceram, id est ad ecclesie luminaria, ut et ipsi illuminari mereantur in anima. Ad hanc saluberrimam servitutum quidam venerunt ex necessitate, quidam ex libertate et, quod magis meritorium est, ex libera voluntate. Gaudere igitur debent tales professores, quia, quibus se fecerunt in hac servitute debitores, illos in futuro efficacius scient intercessores. Quantum mereantur apud sanctos, qui hunc censum solverint devote et cum cordis alacritate, ex subiecto exemplo, licet contrario, poterit probari. Vidi quandam mulierem a demone acerrime torqueri, eo quod se negasset cercensualem cuiusdam sancti. Si tantam penam merentur huius census transgressores, certum est quod magnum premium mereantur devoti professores.

11. (O m. V. C o p p. I, 52). Devocio ignea est, luminosa est . . . Hec adeo beatum Arsenium tempore quodam accenderat intrinsecus, ut Danieli, discipulo eius, totus appareret igneus²⁾. — Si tanta claritas foris demonstrata est in corpore, quantam putamus sancto illi fuisse in corde?

12. (O m. VI. C o p p. I, 55). Unde quedam sanctimonialis talibus assuefacta consolacionibus consorori familiariter dicere solebat:

¹⁾ Verbi causa M¹T²; vgl. S. 66, 21.

²⁾ Vgl. Herbertus, de miraculis I 35 = Migne, Patr. lat. 185, 1308.

¹⁾ Vgl. z. B. den Artikel Cercensuales und cerarii bei Du Cange, Henschel-Favre, Gloss. med. et infimae latinitatis, t. II, p. 268. 289.

²⁾ Aus Vitae patrum V (Verba seniorum) 18, 1. 2 (danach der Name Daniel) = Migne, Patr. lat. 73, 978.

„Quando cogitacio tua in celestibus cum Deo versatur, nichil interim debes orare, non de amicorum angustiis meditari, ne tibi extinguant suavitatem unguenti“.

13. (O m. VI. C o p p. I, 59). Fuit in monasterio nostro, quod dicitur Vallis sancti Petri¹⁾, vir quidam venerabilis nomine Godescalcus, ortus de castro Volmuntsteine²⁾, quondam canonicus maioris ecclesie in Colonia. Qui factus monachus, quam fervens fuerit in ordinis observacione, quam frequens in oracione, quam dives in lacrimis, quam obediens, quam paciens, quam humilis, testes sunt omnes fratres illius. Hic promotus in sacerdotem, cum tamen pene ydiota esset, quodam tempore cum in ipsa die Natalis Domini missam privatam diceret solita devocione, post factam transsubstanciacionem obtulit se obtutibus eius 'speciosus forma pre filiis hominum' (Ps. 44, 3), puer Jhesus, in specie pulcherrimi infantis. Quem stringens manibus, cum eum osculatus fuisset nec auderet moram facere, deposuit super altare, et reversus est in formam panis. Hanc visionem cum cuidam sacerdoti sibi familiari dixisset pervenissetque ipsa relacio ad noticiam infirmarii nostri³⁾, qui et ipse sacerdos est, posito eodem Godescalco in infirmatorio dixit ei in hunc modum: „Bone domine Godescalce, est verum vos vidisse Salvatorem in missa?“ Qui in magna simplicitate respondit: „Est“. Cui ille: „Et quid fecistis cum eo?“ „Ego“ inquit „osculatus sum os eius ore meo“. Et ille: „Quid postea egistis?“ Respondit: „Ego posui eum super altare et reversus est in speciem panis, quem tempore congruo sumpsi“. Vir iste in clericali vita quam fuerit levis, quam totus deditus venacioni et ludis aliisque vanitatibus, noverunt concanonici illius. — Hec dixi ad consolacionem peccatorum. Idem retulit michi sanctam Dei Genitricem sibi apparuisse, effigiem eius satis plene michi depingens.

14. (O m. VII. C o p p. I, 66). In monasterio, cui nomen est Claustrum, quod vulgo dicitur Hemmenrode⁴⁾, fuit monachus qui-

5 Godeschalcus M¹T². — 6 Volmuntstene M⁴, Volmüntsteyne T². — 25 venacionibus M⁴. — 30 Hymmerode M¹T².

13. Vgl. Dial. mirac. IX 2.

14. Vgl. Dial. mirac. VII 16.

¹⁾ Heisterbach bei Bonn, s. L. Janauschek, *Originum Cisterciensium* t. I, Wien 1877, S. 189 u. a.

²⁾ Godeschalk von Volmundsteine = Burg Volmarstein an der Ruhr in Westfalen. Kaufmann, *Annalen d. Hist. Vereins f. d. Niederrhein* 53 (1891), S. 95 Anm. 1. Ueber das Geschlecht von Volmarstein vgl. O. Forst-Battaglia, *Katalog des Westfälischen Herrenstandes*, Diss. Bonn 1915, S. 127 ff.; R. Krumbholtz, *Urkundenbuch der Familien von Volmerstein und von der Recke*, Münster i. W. 1917.

³⁾ Winand (Dial. mirac.), s. Kaufmann a. a. O., S. 96 Anm. 2.

⁴⁾ Abtei Himmerode in der Eifel, gestiftet 1134, s. Janauschek, *Orig. Cist.* S. 31; Ph. Carl Wilkes, *Die Zisterzienserabtei Himmerode im 12. und 13. Jahrhundert*, Münster 1924 = *Beiträge zur Geschichte des alten Mönchtums und des Benediktinerordens* 12.

dam, eciam presbiter ante conversionem, vir magne simplicitatis et tante humilitatis, ut, si obviaret ei aliquis fratrum, compressis manicis in partem declinaret, iudicans se indignum tactu illius, cum multis tamen foret dignior. Iste cum quodam tempore decumberet lecto et serviret ei quidam filius suus carnalis, quem juvenis genuerat in seculo et secum traxerat de seculo, qui adhuc superest, recitareque ei quasdam consolaciones, casu supervenit dominus Gevardus, tunc temporis eiusdem cenobii infirmarius et postea abbas in Valle sancti Petri¹⁾, aliquid eorum, que dicebantur, intelligens. Qui mox accurrens ad priorem ait: „Dominus Christianus — hoc erat ei nomen — quasdam mirificas visiones recitat filio suo. Festinate et precipite ei, ut et vobis aliqua referat ad fratrum consolacionem“. Advenit mox prior et sedit ante lectum infirmi, occultans post tergum dominum Gevardum. Cui cum ex occasione diceret: „Vultis loqui de confessione?“ illeque responderet quia confessus esset omnia, subiunxit: „Dicite tamen michi aliquid ad consolacionem“. Respondit ille: „Non est diu quod fuerunt ante me Jhesus Christus cum matre sua et iuvabant me dicere quasdam horas, quas propter infirmitatem solus psallere non poteram“. Et interrogavit prior de habitu ipsorum responditque ille: „Cucullas habebant sicut nos“. Ex magna pietate dignati sunt ei tam Salvator quam gloriosa eius Genitrix apparere in eo habitu, quem pro ipsis susceperat. — Hec audivi ab ore ipsius Gevardi abbatis. Ista pro exemplo dicta sint de visione corporali.

15. (O m. VII. C o p p. I, 67). De visione Christi spirituali referam aliud exemplum satis iocundum. In Monte sancte Walburgis²⁾ ante paucos annos defuncta est quedam monialis nomine Christina³⁾. Ista plurimas solita fuit habere a Deo consolaciones, sicut testes sunt eius consorores et maxime confessores. Ista quadam die non dormiendo, sed in excessu mentis facta infantem vidit Jhesum cum matre et Joseph. Fuitque idem infans albo panno involutus et laneo eratque fascia, qua ligatus fuerat, grisei coloris, servans qualitatem habitus ipsarum sororum. — Ista retulit michi dominus Daniel prior⁴⁾, secretorum ipsius conscius.

16. (O m. VII. C o p p. I, 67). De visione spirituali, que fit per sompnum, unum eciam ponam exemplum. Nuper visum est in sompnis

7 Gerardus M¹T². — 14 Gerardum M¹T². — 15 illeque diceret quia M¹T²; vgl. Dial. — 22 Gerardi M¹T². — 23 dicta sunt M⁴. — 26 qu. sanctimonialis M¹.

15. Vgl. Dial. mirac. VIII 3.

16. Vgl. Dial. mirac. VIII 2.

¹⁾ Heisterbach. Gevard war dort der zweite Abt. (1196—1208); vgl. Ferd. Schmitz, Urkundenbuch der Abtei Heisterbach (1908), S. 21, 83.

²⁾ Walberberg bei Brühl, gegründet 1197, s. Januschek, Orig. Cist. S. 278. Pick, Das Cisterzienserkloster zu Walberberg, Bonner Jahrb. XLVII u. XLVIII (1869), S. 130 ff.

³⁾ Auch im Dial. mirac. VII 21 genannt.

⁴⁾ Daniel, Prior von Heisterbach, öfters im Dial. mirac. erwähnt.

cuidam sacerdoti, quomodo staret in diversorio ¹⁾ Dominice Nativitatis, et dixit ei quidam: „Iam virgo pariet filium“. Responditque ille: „Hoc est impossibile, cum Dominica Nativitas completa sit. Potest quidem parere magnum prophetam, etsi non Christum“. Interim peperit Virgo et infantem pannis involutum porrexit monacho deosculandum. Quem ⁵ cum complexus fuisset et deosculatus tanquam Salvatorem, in ipsa iocunditate expergefactus est.

17. (O m. VIII. C o p p. I, 84). De persona et nomine Christi nonnulli philosophorum gentilium prophetaverunt et scriptis divinitus inspirata mandaverunt. Ex quibus fuerunt Hermes et Astilius in ¹⁰ astronomia peritissimi, Abidedom regis Persarum discipuli. In quorum libris sic scriptum reperimus: ‘Oritur in primo decano ²⁾ Virginis puella, lingua Persica *sedeos darzama*, quod Arabice interpretatur *adronedefa*, apud Latinos sonat ‘virgo munda et honesta’, sedens super solium auleatum et manu geminas spicas tenens et tenens puerum et ¹⁵ eum pascens iure in terra, que dicitur *hebreá*, et puerum nominant *Jhesum*’. — Alia translacio sic habet super Albumazar: ‘Ascendit in prima facie Virginis puella, quam vocamus *colchis dorastal*, hoc est ‘virgo munda et pura et honesta’, sedens super sedem stratam, manu geminas tenens aristas, tenens puerum et dans ei ad comedendum ius ²⁰ in terra, que dicitur vel ubi dicitur *Ave*, puerum autem quedam gentes nominant *Jhesum*. Et ascendit vir cum ea, sedens super eandem sedem nec eam tangens, et oritur cum ea stella Virginis’. Puellam hanc mundam, puram et honestam intelligimus Dei Genitricem Mariam Virginem secundum Ysaïam. Primum decanum vel primam faciem ²⁵ Virginis primam dicunt signi Virginis partem, decem gradus continentem, solium auleatum vel sedem stratam generis illius nobilitatem, utpote de tribu et domo regali procreatam. Per geminas aristas duplex in ea vita, activa atque contemplativa, exprimitur. Per ius carnis eius liquor, id est lac, designatur. Per aristas eciam ad litteram panis figuratur, quo Dominum cibavit, per ius potus, quo eundem potavit. Orta est et in eius partu nova stella, Dominice Nativitatis prenuncia. Vir, qui cum ea ascendit et cum ea sedit, Joseph sanctus fuit, qui eam sicut propinquus desponsavit et cum illa castitatis privilegium servavit. ³⁰